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	     УТВЕРЖДАЮ:
     Председатель 

     Контрольно-счетной палаты           

     Томской области 

          ______________   А.Д.Пронькин


	
	      «    »  ноября  2014 г. 


                                                            Отчет

о результатах  контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования субсидий, выделенных бюджету муниципального образования «Верхнекетский район» в рамках долгосрочных целевых программ «Развитие физической культуры и спорта в Томской области на 2011 – 2013 годы» и «Социальное развитие села Томской области до 2015 года» на объекты капитального строительства муниципальной собственности (с учетом софинансирования из других источников):

- физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном (модификация) в р.п.Белый Яр, Томской области;

- строительство школы на 400 мест, детского сада на 75 мест и котельной в р.п.Белый Яр»
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.23 (п.23.1, п.23.2) плана работы Контрольно-счетной палаты на 2014 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты от 30.12.2013 № 58.
Проверяемый период: с 01.01.2012 по 26.09.2014.
Перечень проверяемых объектов: Администрация Верхнекетского района Томской области; Управление образования Администрации Верхнекетского района; МОАУ ДОД «Районная детско-юношеская спортивная школа А. Карпова» (далее - Спортивная школа); МОАУ «Белоярская средняя общеобразовательная школа № 2» (далее - Белоярская школа).
Контрольным мероприятием установлено:
1.  Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном (модификация) в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области (далее - Бассейн)


Строительство Бассейна осуществлялось в 2012-2013 годах в рамках долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Томской области на 2011-2013 годы», утвержденной Постановлением Администрации Томской области от 20.07.2011 № 221а, которая Постановлением Администрации Томской области от 30.12.2013 № 582а переименована в государственную программу «Развитие физической культуры и спорта в Томской области на 2011-2015 годы» (далее – Программа). На указанный объект Программой предусмотрено выделение бюджетных средств в общей сумме  114 446 тыс. руб. (87 297 тыс. руб. - на строительство, 12 295 тыс. руб. - на приобретение оборудования; 14 854 тыс. руб. - на приобретение металлоконструкций), в том числе:

- 57 149 тыс. руб. - за счет субсидий из федерального бюджета (50% от общего объема);

- 46 829 тыс. руб. - за счет субсидий из областного бюджета (41%);

- 10 468 тыс. руб. - за счет средств  местного бюджета (9%).

 В нарушение Закона Томской области от 11.07.2007 № 136-ОЗ выделение субсидий из областного бюджета на строительство Бассейна произведено без прохождения процедуры инвестиционного отбора.
 
Согласно Программе ответственными исполнителями за реализацию указанного мероприятия кроме Администрации Верхнекетского района являлись:


- Департамент архитектуры и строительства Томской области - в части финансирования за счет субсидий из федерального и областного бюджетов, направленных на  строительство объекта (87 297 тыс. руб.);


- Департамент по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области – в части финансирования за счет субсидий из федерального бюджета, направленных в 2012 году на обеспечение оборудованием и металлоконструкциями (металлоизделиями) для строительства Бассейна (27 149,13 тыс. руб.). 

 На основании Соглашения от 05.10.2012 № 172, заключенного Министерством спорта РФ с Администрацией Томской области, в 2012 году Томской области предоставлены две субсидии из федерального бюджета в общей сумме 27 149,13 тыс. руб., в том числе:

- 12 295 тыс. руб. - на комплект спортивно-технологического оборудования, централизованно приобретаемого для реализации строительства быстровозводимых физкультурно-оздоровительных комплексов в субъектах РФ;
- 14 854,1 тыс. руб. - на приобретение металлоконструкций (металлоизделий) для строительства быстровозводимых физкультурно-оздоровительных комплексов. 

В целях реализации указанного соглашения  Департаментом по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области заключены с Администрацией Верхнекетского района два  соглашения  на общую сумму 34 875,13 тыс. руб., в том числе:

- 12 295 тыс. руб. - Соглашение от 10.12.2012 № 91/2 о поставке в 2012 году Департаментом по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области комплекта спортивно-технологического оборудования для строительства Бассейна;

- 22 580,1 тыс. руб. - Соглашение от 10.12.2012 № 91/1 о предоставлении в 2012 году бюджету Верхнекетского района субсидии на приобретение металлоконструкций (металлоизделий) для строительства Бассейна в сумме 14 854,1 тыс. руб. (при условии софинансирования за счет средств  субъекта РФ в сумме 7 726 тыс. руб.).

Кроме того, Департаментом архитектуры и строительства Томской области заключены с Администрацией Верхнекетского района два соглашения на софинансирование строительства Бассейна на общую сумму 87 297 тыс. руб., в том числе:


- 36 779 тыс. руб. (30 000 тыс. руб. - средства областного бюджета; 6 779 тыс. руб. - средства местного бюджета района) - Соглашение от 13.03.2012 № 32 о предоставлении субсидии на 2012 год;

          - 50 518 тыс. руб. (30 000 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 16 829 тыс. руб. - средства областного бюджета; 3 689 тыс. руб. - средства местного бюджета района) - Соглашение от 25.02.2013 № 13 - на 2013 год.

Обязательства департаментов Томской области, предусмотренные вышеуказанными соглашениями, исполнены в полном объеме, а именно:

- передан комплект спортивно-технологического оборудования для Бассейна на общую сумму 12 295 тыс. руб.;

- произведено перечисление средств субсидий из федерального и областного бюджетов в общем объеме 91 683,1  тыс. руб. 
Администрацией Верхнекетского района в нарушение вышеуказанных соглашений в 2012 году не обеспечено софинансирование за счет средств местного бюджета в общей сумме 14 505 тыс. руб., в том числе:

- 7 726 тыс. руб. – на приобретение металлоконструкций (металлоизделий) по Соглашению 10.12.2012 № 91/1; 
- 6 779 тыс. руб. – на строительство объекта по Соглашению от 13.03.2012 № 32.


Заказчиком строительства Бассейна являлась Спортивная школа, с которой Администрацией Верхнекетского района заключены соглашения на предоставление бюджетных средств на строительство объекта  в общей сумме 96 576,7 тыс. руб., в том числе:

- 44 963,8 тыс. руб. (14 854,1 тыс. руб.- средства федерального бюджета; 30 000 тыс. руб. - средства областного бюджета; 109,7 тыс. руб. – средства местного бюджета) – в 2012 году;

            - 50 518 тыс. руб. (30 000 тыс. руб.- средства федерального бюджета; 16 289 тыс. руб. - средства областного бюджета; 3 689 тыс. руб. – средства местного бюджета) - в 2013 году;

            - 1094,9 тыс. руб. – средства местного бюджета - в 2014 году. 

 
 Анализом данных бухгалтерского учета Спортивной школы в части использования бюджетных средств, направленных на строительство Бассейна (по состоянию на 01.09.2014), установлено следующее:

- на счет учреждения перечислены бюджетные средства в общем объеме 96 576,7 тыс. руб. (100% от объема, предусмотренного  соглашениями);

- освоено в общем объеме 102 150,6 тыс. руб.; 
- расчеты с исполнителями работ произведены на общую сумму 96 576,7 тыс. руб.;
- у Спортивной школы числится кредиторская задолженность в сумме 5 574 тыс. руб., образовавшаяся по договору подряда от 30.12.2011 с ОАО «Спецтеплохиммонтаж» в связи с неисполнением обязательств Верхнекетского района по софинансированию строительства объекта за счет средств местного бюджета.

Кроме того, Спортивной школой приняты акты о приемке выполненных работ (форма № КС-2) на общую сумму 14 588,65 тыс. руб. (сверх суммы договора подряда от 30.12.2011 с ОАО «Спецтеплохиммонтаж»), не отраженные в бухгалтерском учете.


В связи с тем, что при обращении подрядчика в Арбитражный суд Томской области о взыскании с заказчика задолженности в общей сумме 20 162,5 тыс. руб. указанная сумма не оспаривалась, Арбитражным судом Томской области 14.08.2014 принято решение о взыскании указанной суммы задолженности в пользу подрядчика. В настоящее время рассматривается апелляционная жалоба Спортивной школы по сумме задолженности 20 162,5 тыс. руб., которая, по расчетам Контрольно-счетной палаты, завышена на 10 556,8 тыс. руб. по отношению к утвержденному сметному расчету. 
 
Указанная ситуация стала возможной из-за отсутствия в проверяемый период законодательного регулирования в сфере закупок для автономных учреждений, что позволило Спортивной школе в ходе строительства  Бассейна менять цену договора подряда. 
 
Так, изначально в соответствии с решением Наблюдательного совета учреждения договор подряда заключен с ОАО «Спецтеплохиммонтаж», предложившим наименьшую цену  в сумме 99 317,4 тыс. руб., рассчитанную путем применения понижающего коэффициента 0,995 к стоимости строительства, определенной утвержденным сводным сметным расчетом. 

Несмотря на то, что период выполнения строительства объекта составлял два года (2012-2013), сметная документация, определяющая цену договора, составлена в уровне текущих цен 3 квартала 2011 года без учета индексов-дефляторов на предполагаемый период выполнения работ.

В ходе строительства дважды производилась корректировка проекта с последующим его переутверждением. В окончательном варианте проектная документация по строительству Бассейна утверждена приказом Спортивной школы от 07.10.2013 сметной стоимостью 115 288,5 тыс. руб. (в ценах 3 квартала 2011 года), проверенной на достоверность. 
В процессе строительства в договор подряда вносились изменения, анализом которых установлено следующее:

- из стоимости договора исключена стоимость  металлоконструкций (металлоизделий) в сумме 14 854,1 тыс. руб., приобретенных подрядчиком по отдельному договору, но не исключена стоимость в сумме 12 295 тыс. руб. комплекта спортивно-технологического оборудования, приобретенного централизованно за счет средств федерального бюджета;

- исключено условие о применении понижающего коэффициента 0,995 к сметной стоимости строительства;

- окончательная цена договора в сумме 85 530,9 тыс. руб. не обоснована сметной документацией, утвержденной в окончательном варианте после корректировки и проверки на достоверность. 



 На совещании Администрации Верхнекетского района, проведенном 18.12.2013 (за  два дня до срока завершения работ по договору подряда), по просьбе подрядчика принято решение о приемке работ с применением индексов удорожания по видам работ, действующих на дату подписания документов о приемке выполненных работ, что не соответствовало утвержденному сводному сметному расчету, учитывающему стоимость видов и объемов работ с  применением индекса по виду строительства «Объекты спортивного назначения». 

В результате реализации указанного решения заказчиком приняты от ОАО «Спецтеплохиммонтаж» акты формы КС-2 на общую сумму 100 119,5 тыс. руб., в которых стоимость работ завышена по отношению к утвержденному сметному расчету.

Перерасчетом стоимости работ, принятых по актам формы КС-2, в соответствии с утвержденной сметной документаций (с применением к итогам индексов-дефляторов, соответствующих периоду выполнения работ, и понижающего коэффициента 0,995, изначально предусмотренного договором) установлено, что общая стоимость работ, принятых по договору подряда, должна составлять 89 807,7 тыс. руб. 
Кроме того, проверкой актов формы КС-2 и контрольными обмерами установлено, что Спортивной школой допущены следующие нарушения:


- в нарушение условий договора подряда в октябре 2013 года произведена приемка технологического оборудования на сумму 2 853,6 тыс. руб., которое согласно накладным передавалось с января по июнь 2014 года;


- заказчиком произведена приемка невыполненных объемов работ по строительству разворотной площадки стоимостью 537,8 тыс. руб.
; 

- в связи с тем, что приемка работ осуществлялась по индексам, не проверенным на достоверность, допущено применение несоответствующего индекса по виду работ, повлекшее завышение  стоимости принятых и оплаченных  работ на сумму 1 389,5 тыс. руб. 


С учетом того, что в составе актов формы №  КС-2 приняты невыполненные работы, задолженность Спортивной школы перед подрядчиком составляет сумму 9 605,7 тыс. руб., которая на 10 556,8 тыс. руб. меньше суммы, предъявленной им в составе исковых требований.
Объект введен в эксплуатацию 28.01.2014 - более чем через месяц после срока завершения работ (до 20.12.2013), установленного договором подряда.

2. Строительство школы на 400 мест, детского сада на 75 мест и котельной в р.п. Белый Яр (далее - Школа в Белом Яру) 

Строительство Школы в Белом Яру начиналось в 2012 году в рамках долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Томской области до 2014 года», утвержденной Постановлением Администрации Томской области от 17.08.2011 № 247а, которая Постановлением Администрации Томской области от 12.12.2012 № 7 переименована в долгосрочную целевую программу «Социальное развитие села Томской области до 2015 года».

Объект завершен в 2014 году в рамках государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Томской области до 2020 года», утвержденной Постановлением Администрации Томской области от 06.12.2013 № 520а. 
Общий объем бюджетных средств, предусмотренный вышеуказанными программами на весь период строительства Школы в Белом Яру (2012-2014 годы), составил 276 987,7 тыс. руб., в том числе:

- 30 000 тыс. руб. (10,8 % от общего объема) - средства федерального бюджета;

- 245 987,7 тыс. руб. (88,8 %) - средства областного бюджета;

- 1 000 тыс. руб. (0,4 %) - средства местного бюджета.
Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области как главным распределителем бюджетных средств, выделенных на строительство объекта из областного и федерального бюджетов, ежегодно заключались с муниципальным образованием «Верхнекетский район» соглашения на предоставление субсидий на общую сумму 275 987,7 тыс. руб., а именно: 

- Соглашение от 01.03.2012 на предоставление субсидии из областного бюджета в 2012 году в сумме 118 000 тыс. руб.;


- Соглашение от 01.04.2012 на предоставление субсидий в  2013 году в общей сумме 127 000 тыс. руб. (в том числе: 97 000 тыс. руб. - из областного бюджета; 30 000 тыс. руб. - из федерального бюджета);

 - Соглашение от 21.02.2014 на предоставление субсидии из областного бюджета в  2014 году в сумме 30 987,7 тыс. руб. (с условием софинансирования объекта за счет средств местного бюджета района в сумме 1 000,5 тыс. руб.).

Соответствующие соглашения заключены Управлением образования Верхнекетского района с заказчиком объекта (Белоярская школа). 

В соответствии с Законом Томской области от 11.07.2007 № 136-ОЗ финансирование строительства Школы в Белом Яру осуществлялось после процедуры инвестиционного отбора, проводенного Департаментом экономики Администрации Томской области на основании заявки от 27.03.2011 Администрации Верхнекетского района. Заявка подавалась при наличии проекта, разработанного в 2006 году и требующего корректировки (в связи с завершением срока действия технических условий по проекту, а также значительными изменениями требований строительных норм и правил, технических регламентов, по отношению к тем, на основании которых в 2006 году разработан проект), при этом потребность в финансировании объекта не имела обоснования.
Корректировка проекта на строительство Школы в Белом Яру, которая завершена в июле 2013 года (через полтора года с начала проведения работ по договору подряда), осуществлялась тремя отдельными этапами одновременно со строительством объекта, что не отвечает требованиям ст. 52 Градостроительного кодекса РФ. 
Отсутствие для автономных учреждений в проверяемый период законодательного регулирования в сфере закупок позволило Белоярской школе заключить договор подряда от 24.02.2012 № 1 с ООО «Монтажспецстрой» на ориентировочную сумму 231 095,3 тыс. руб., которая менялась в ходе строительства в соответствии с изменениями сметной стоимости объекта по результатам  корректировок проекта. 
Заказчиком строительства не обеспечена проверка на достоверность окончательного варианта откорректированной сметной документации, приложенной к договору подряда от 24.02.2012 № 1 на сумму 255 713,4 тыс. руб. Следует отметить, что цена договора  обоснована сметными расчетами в уровне цен 2 квартала 2012 года, без учета индексов-дефляторов на предполагаемый период выполнения работ (с 2012 по 2014 годы). Работы от подрядчика принимались в тех же ценах. 
Изначально работы на объекте велись в соответствии с неоткорректированной  проектной документацией. Так, в 2012 году подрядчиком выполнена часть работ по строительству угольной котельной (фундамент, металлические конструкции модуля), предусмотренной в составе разработанного в 2006 году проекта. Однако Администрацией Верхнекетского района в ходе строительства объекта принято решение о замене угольной котельной на котельную, работающую на «технологической щепе». В связи с этим допущено  неэффективное использование бюджетных средств в сумме 2 650,3 тыс. руб., направленных на расчеты за строительство угольной котельной, которая в дальнейшем демонтирована. 
 Окончательной корректировкой строительство котельной на «технологической щепе» выделено в отдельный проект, на реализацию которого заключен договор подряда от 22.08.2013 № 6 с ООО «ПромТепло». Выбор указанного подрядчика произведен по решению Наблюдательного совета учреждения в связи с предложением наименьшей стоимости договора в сумме 20 404,6 тыс. руб., рассчитанной с применением понижающего коэффициента 0,9976 к сметной стоимости строительства котельной  (в ценах 2 квартала 2013 года).  
Строительный контроль осуществлялся ОГКУ «Облстройзаказчик» на основании договора от 15.03.2012 на сумму 2 752,4 тыс. руб. 
Несмотря на то, что проект не был реализован в полном объеме (отсутствовало благоустройство и отделка фасада здания), Муниципальным образованием «Белоярское городское поселение» на основании заключения Главной инспекцией государственного строительного надзора Томской области выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 25.03.2014, после чего здание школы начало эксплуатироваться. При этом срок окончания работ по строительству объекта, установленный договором подряда до 24.03.2014, продлен до 15.08.2014. 
Выездом на объект 21.08.2014 (после того, как по условию договора работы на объекте должны быть завершены), установлено, что на объекте ведутся работы по благоустройству. Однако Белоярской школой неправомерно (в нарушение условия договора) произведена приемка невыполненных работ (на общую сумму 2 100 тыс. руб.). Повторным выездом на объект  (25.09.2014) установлено, что указанные работы выполнены.

Несмотря на несоблюдение срока  завершения работ по договору, Белоярской школой произведена оплата подрядчику премии за ввод в сумме 3 058,4 тыс. руб., что является неэффективным использованием бюджетных средств. 


 Контрольными обмерами установлено, что Белоярской школой приняты завышенные объемы работ по укладке бордюрного камня стоимостью 231,8 тыс. руб., которые после выявления указанного факта актом формы № КС-2 от 26.08.2014 исключены из стоимости предъявленных к оплате работ. Окончательные расчеты с подрядчиком произведены с учетом указанного акта. 


Следует отметить, что между договорной стоимостью и стоимостью работ, предъявленных к оплате, сложилась экономия в сумме 6 552,1 тыс. руб. за счет снижения подрядчиком затрат на транспортировку материалов и командировочных расходов.
Анализом реализации строительства котельной к Школе в Белом Яру установлено, что большая часть работ (на общую сумму 11 400,6 тыс. руб.) выполнена до получения разрешения на строительство объекта, что является нарушением п.2 ст.51 Градостроительного Кодекса РФ.

Выездом на объект 21.08.2014 установлено, что Белоярской школой неправомерно (в нарушение условий договора) произведена приемка невыполненных объемов работ по устройству бетонной отмостки вокруг здания котельной (на общую сумму 50,8 тыс. руб.), которые, как установлено повторным выездом на объект  (25.09.2014), завершены  позже.


На момент проведения контрольного мероприятия объект завершен. По состоянию на 26.09.2014 освоение по строительству объекта составило 270 985,2 тыс. руб. По договору подряда от 22.08.2013 № 6 числится кредиторская задолженность перед подрядчиком (ООО «ПромТепло») в сумме 35,7 тыс. руб., кроме того, не предъявлены и соответственно не приняты к учету выполненные объемы работ по строительству котельной на общую сумму        1 006,1 тыс. руб.
Таким образом, проверкой двух объектов капитального строительства муниципальной собственности  Верхнекетского района установлено следующее:
           - в заявках Администрации Верхнекетского района на участие в отборе инвестиционных проектов проверяемых объектов капитального строительства указывалась потребность, не обоснованная утвержденной сметной документацией;


        - в нарушение Градостроительного кодекса РФ работы на объектах велись одновременно с корректировками проектов; 



- отсутствие для автономных учреждений в проверяемый период законодательного регулирования в сфере закупок позволило менять цену договоров, заключенных с подрядчиками по наименьшей цене;



- заказчиком по строительству Бассейна приняты работы
 не в соответствии с утвержденной сметной документацией, в результате предъявленная в составе исковых требований подрядчика сумма задолженности 20 162,5 тыс. руб. на 10 556,8 тыс. руб. превысила сумму, рассчитанную в соответствии с утвержденной сметной документацией; 



- в нарушение договоров подряда заказчиками допускалась приемка невыполненных объемов работ на общую сумму 5 774 тыс. руб.;

 - в нарушение соглашений на предоставление субсидий при строительстве Школы в Белом Яру допущено неэффективное использование бюджетных средств в общей сумме 5 708,7 тыс. руб. 
Дополнительные сведения:


Акты проверки, направленные в Администрацию Верхнекетского района; Управление образования Администрации Верхнекетского района; МОАУ ДОД «Районная детско-юношеская спортивная школа А. Карпова»; МАОУ «Белоярская средняя общеобразовательная школа № 2»,подписаны без возражений.
На основании ст.18 Закона Томской области «О Контрольно-счетной палате Томской области» главе муниципального образования «Верхнекетский район», директору МОАУ ДОД «Районная детско-юношеская спортивная школа А. Карпова», начальнику Управление образования Администрации Верхнекетского района, директору МАОУ «Белоярская средняя общеобразовательная школа № 2» направлены представления для принятия мер по предупреждению выявленных нарушений, привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках,  а также по пересчету стоимости объемов и видов по строительству Бассейна в соответствие со сметной документацией, утвержденной приказом Спортивной школы от 07.10.2013 № 65 (с применением индексов-дефляторов на период выполнения работ и понижающего коэффициента 0,995).

Аудитор Контрольно-счетной палаты
                                                         О.С. Нашивочникова

